COMUNE DI VALENTANO

(Provincia di Viterbo)

LAVORI PER SISTEMAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ RURALE NELLE
AREE AGRICOLE A NORD/OVEST DEL COMUNE DI VALENTANO.

Impresa: BASILI Enrico S.a.s. — Viale Mazzini 142 - Roma
Contratto in data 27.08.2010 - Rep. n. 9/010

Contratto di appalto in data 27.08.2010 n. 9 di rep. registrato in Viterbo il 03.09.2010 al n. 521
mod. 1 per l'importo netto di € 155.384,90, Atto di sottomissione del 10.11.2010 per la somma netta di
€ 7.290,26 e quindi per un importo totale netto finale di € 162.675,16.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

ex artt. 173 e 208 del Regolamento dei Lavori Pubblici approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999 n.
554

1. Progetto principale in data 14/11/2008 dell'importo di € 349.202 41 di cui € 248.719,67 per
lavori a base d'asta, redatto dal dr. ing. Sandro Sanetti ed approvato con Deliberazione G.M. n.
155/2008.

2. Sulla base del progetto principale la Regione Lazio — Dipartimento Economico e Occupazionale —
Direzione Regionale Agricoltura concedeva un finanziamento di € 149.040,00 su investimento di €
186.300,00; il maggiore importo oltre alle aliquote IVA restavano a carico del richiedente Comune di
Valentano. Con deliberazione G.M. n. 77/2010 veniva approvato il progetto esecutivo rimodulato
secondo il suddetto finanziamento regionale con gli importi aggiuntivi.

3. Perizia di variante e suppletiva in data 10/11/2010 dell'importo di € 218.291,22 di cui €
162.675,16 per lavori al netto del ribasso d'asta del 2,50%, approvata con Deliberazione G.M. n. 183
del 27.11.2010. e

Somma autorizzata -

a. progetto principale:

A) Lavori a base d'asta € 15439313
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.851.60
Totale Lavari € 15924473

B) Somme a disposizione della Amm.ne:

- Imprevisti € 7.945,90
- Spese Tecniche:

progettazione € 4.855,69 T
direzione lavori € 529356 \Z
coordinamento sicurezza € 3.531.41

- Oneri Accessori € 1.947 88




- Collaudo T A. € 295,94
- Oneri R.U.P. € 3.184,89
- LV.A. 20% su lavori € 31.848,95
- 1L.V.A. 20% su imprevisti € 1.589,18
- L.V.A. 20% su spese tecniche
e oneri previd. € 3.184.89
€ 6208311 € 6208911
TORNA € 221.333,84

A seguito di gara il suddetto quadro economico veniva cosi aggiornato:

- Importo Lavori di progetto € 1569.244 73, cosi ripartiti

- Importo Lavori a base asta 154.393,13

€
- Ribasso d'asta 2,5% € 3.859.83
- Importo netto lavori € 150.533,30
- Oneri sicurezza € 4.851.60
€

- Importo di Contratto 155.384,90
A) Importo Netto di Contratto € 155.384,90
B) Somme a disposizione della Amm.ne:

- Imprevisti € 7.94590

- Spese Tecniche:

progettazione € 485569
direzione lavori € 5.293,56
coordinamento sicurezza € 3.531.41

- Oneri Accessori € 1.947.88

- Collaudo T.A. € 295,94

- Oneri R.U.P. € 3.184,89

- LV.A. 20% su lavori € 31.076,98

- 1.V.A. 20% su imprevisti € 1.589,18

- LV.A. 20% su spese tecniche
e oneri previd. € 3.184.89
€ 62.906,32 € 62.906,32
TORNA € 218.291,22

b. perizia di variante e suppletiva:

- Importo lorde Lavori di Perizia € 166.716,08
- Oneri sicurezza di Perizia non ribassabili € 5.079,22
- Importo lordo Lavori di Perizia soggetti a ribasso € 161.636,86
- ribasso d'asta del 2,50% € 4.040,92
- Importo netto Lavori di Perizia € 157.595,94
- Oneri sicurezza di Perizia € 5.079,22
- Importo Totale Netto Lavori di Perizia € 162.675,16
A) - Importo Totale Netto Lavori di Perizia € 162.675,16

B) — Somme a disposizione Amm.ne di Perizia:



- Spese Tecniche:

progettazione € 485569
direzione lavori € 5.293,56
coordinamento sicurezza € 3.531,41
oneri Accessori € 1.947,88
- Collaudo T.A. € 295,94
- Oneri R.U.P.(2% ) €  3.334,32
- LV.A. 20% su lavori € 32.535,03
- .V.A. 20% su spese tecniche
e oneri previd. € 3.184,89
- Somme residue € 637,34
€ 55616,06 € 55.616,06
TORNA € 218.291,22
Importo Complessivo di Perizia € 218.291,22
Importo Complessivo di Contratto € 218.291,22
Differenza 0,00

4. Aggiudicazione dei lavorii a seguito di gara di appalto i lavori vennero aggiudicati
all'lmpresa BASILI Enrico S.a.s. — Viale Mazzini 142 — Roma che offri il ribasso del 2,50%, giusta
determinazione n. 105 del 19.08.2010.

5. Contratto di appalto: in data 27/08/2010 n. 9/2010 di rep. registrato in Viterbo in data 03.09.2010
al n. 521 mod.1, per l'importo di € 155.384,90 al netto del ribasso d'asta del 2,50%.

6. Atto di sottomissione: in data 10.11.2010 per l'importo suppletivo di € 7.290,26 al netto del
ribasso d'asta del 2,50%, approvato con deliberazione G.M. n. 183 del 27.11.2010.

7. Cauzione definitiva: a norma dell’ art 113 del D.Lgs. n. 163/2006 I'lmpresa ha prestato, a titolo di
cauzione definitiva di € 7.770,00, la polizza fidejussoria n. 180268 del 26.08.2010 contratta con “Elba
Assicurazioni S.p.a.” Agenzia di Grosseto.

Al fine di assolvere alla prescrizione di cui al combinato disposto dell'art. 129 comma 1 D.Lgs. n.
163/2006, la ditta appaltatrice ha trasmesso alla stazione appaltante, nel rispetto dei termini di cui
all'art. 103 D.P.R. n. 554/1999, polizza assicurativa n. 180257 del 28.08.2010 della “Elba Assicurazioni
S.p.a.” , Agenzia di Grosseto (copertura danni massimale € 200.000,00 — responsabilita civile
massimale per sinistro € 500.000,00).

8. Verbale di concordamento dei nuovi prezzi: in data 16.09.2010, con Deliberazione G.M. n. 156
del 17.09.2010 & stato approvato “Atto Integrativo al Contratto di Appalto” con il quale veniva
concordato n. 1 nuovi prezzi per modifiche tecniche di lavorazione, ma non di importo unitario, rispetto
alla lavorazione di contratto, regolarmente sottoscritto dall'appaltatore.

9. Consegna dei lavori e tempo utile per la loro esecuzione: i lavori vennero consegnati con verbale
in data 27.08.2010 e la loro ultimazione, tenuto conto del tempo utile per I'esecuzione degli stessi
stabilito in giorni 120 dall'art. 19 del capitolato di appalto, doveva avvenire entro il 25.12.2010.

10. Sospensione dei lavori: i lavori non hanno subito sospensione alcuna.

11. Tempo occorso per l'esecuzione dei lavori: tenuto conto del tempo contrattuale assentito per
I'esecuzione, i lavori dovevano essere ultimati entro il giorno 25.12.2010. Alla data del 10.12.2010 &
stata accertata la sostanziale ultimazione dei lavori, come risulta da verbale in pari data, e quindi in
tempo utile. Nel verbale, peraltro, si intimava, ai sensi del comma 2, art. 172, D.P.R. n. 554 del
21.12.1999, il completamento di alcune lavorazioni di modesta entitd non concretamente concluse.
Con successivo Certificato di Ultimazione in data 16.02.2011 veniva verificata la esecuzione delle
lavorazioni suddette e quindi accertata la completa ed effettiva Ultimazione dei Lavori.

12. Andamento dei lavori: i lavori si sono svolti in conformita dei patti contrattuali e delle disposizioni
date dalla Direzione dei Lavori;

I'.N.A.LLL. di Viterbo con polizza n. 28138937 con decorrenza continuativa.

14. Non si & resa necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum in quanto /1
occupate proprieta private, né in modo temporaneo né in modo definitivo, né sono stati:



di sorta alle stesse proprieta private; alla suddetta pubblicazione tiene luogo apposita dichiarazione del
R.U.P. allegata alla “Relazione sul Conto Finale”.

15. Stato finale dei lavori e credito delllmpresa: redatto in data 16.02.2011 dal quale risulta che
I'ammontare complessivo dei lavori e somministrazioni, al netto del ribasso d'asta del 2,50%,

edi -€ 162.675,16
da cui deducendo I'ammontare dell'acconto

corrisposti alllmpresa in n. 1 rate di -€ 161.861,78
resta il credito netto dell'Impresa in - €. 813,38

(diconsi euro Ottocentotredici/38) accettato dall'lmpresa senza riserve.
16. Cessioni di credito: non risulta che I'mpresa abbia ceduto l'importo dei suoi crediti come
verificato dalla Direzione Lavori presso il Committente;

17. Raffronto tra le somme autorizzate e quelle spese: con i predetti contratto d’appalto n. 9/2010
del 27.08.2010, Atto integrativo al contratto di appalto del 16.09.2010 ed Atto di sottomissione del
10.11.2010 e stata autorizzata per I'esecuzione dei lavori in titolo la complessiva somma di

€ 218.291,22
Sono state spese:
a) con il contratto di appalto oggetto
della presente contabilita € 162.675,16
b) .LV.A. 20% su lavori € 3253503
c) Spese tecniche progettazione,

Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza € 1562854
d) CR.E. € 295,94
e) .V.A. 20% su c+d) e oneri previdenziali € 3.184,89
g) Oneri R.U.P. € 3.334,32
h) somme residue € 637,34

sommano le spese in € 218.291,22
della quale ultima somma si propone I'accertamento con rendicontazione finale.
18. Direzione dei Lavori: i lavori sono stati diretti dall'ing. sandro sanetti.

19. Adempimenti dell'Impresa agli obblighi assicurativi: I'Impresa ha adempiuto agli obblighi
assicurativi nei confronti dell'l.N.P.S., delll.N.A.l.L., della Cassa Edile, come attestato dal “Documento
Unico di Regolarita Contributiva” emesso in datan2 _.n2 . 2011 , trasmesso poi alla D.LL e che si
allega al presente documento.

20. Riserve dell'lmpresa: I'Impresa ha firmato il registro di contabilita senza riserve.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 208 D.P.R. 21.12.1999 n. 554)

il sottoscritto Direttore dei Lavori:

Vista la Legge 11 febbraio 1994 n. 109 e successive modifiche ed integrazioni, il Regolamento dei
Lavori Pubblici approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554, il Capitolatc Generale di Appalto
approvato con D.M.LL.PP. 19 aprile 2000 n.145 ed altra normativa vigente in materia di Lavori
Pubblici;

CONSIDERATO:

1. che i lavori eseguiti dall'lmpresa Basili Enrico S.a.s. corrispondono a quelli indicati nel contratto di
appalto n. 9 di rep. del 27.08.2010 e negli atti contabili relativi;

2. che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali e a regola d'arte;

3. che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro presso I'.N.A.l.L. di
Viterbo con polizza n. 28138937 e decorrenza continuativa;

4. che I'Imprésa e in regola col versamento dei contributi assicurativi e previdenziali, come
accertato con la copia del D.U.R.C. vigente ed allegato al presente documento;

4



5. che alla pubblicazione degli avvisi ad opponendum tiene luogo apposita dichiarazione del R.U.P.
allegata alla “Relazione sul Conto Finale”;

6. che non risultano cessioni di credlto deleghe o procure a favore di terzi da parte dell Impresa;
7. che la contabilita finale & stata regolarmente revisionata;
8. che limporto netto dei lavori, giuste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve

dalllmpresa, & di € 162.675,16 e percuﬁ compreso nei limiti della somma autorizzata pari a €

162.675,16;

9. che dedotto, dallimporto netto liquidato di € 162.675, 16 l'ammontare delle rate pagate in conto
per complessivi € 161.861,78, resta il credito netto liquido dell'lmpresa di €. 813,38;

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra, eseguiti dalllmpresa Basili Enrico S.a.s. in base al contratto di appalto in
data 28.08.2010 n. 9 di rep. registrato in Viterbo in data 03.09.2010 al n. 521 mod.1, sono stati
regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto in € 162.675,16 da cui detratti gli acconti corrisposti
in € 161.861,78 resta il credito netto di € 813,38 (diconsi euro ottocentotredici/38) che pud pagarsi
alllmpresa, salvo I'approvazione del presente atto e la prestazione di idonea polizza fidejussoria di cui
all'art. 28 comma 9° della Legge n. 109/94 e art. 102 comma 3° del Regolamento LL.PP.

Ai sensi e per gli effetti delt'art'28 comma 3° della Legge n. 109/94 e dell'art. 199 del Regolémento
LL.PP., il presente certificato ha carattere provvisorio ed assumera carattere def nitivo decorsi due anni

" dalla data della sua emissione.

Valentano, 16.02.2011

L'IMPRESA ' _ t _ IL DIRETTORE DEI LAVORI
Ing. Sandro Sanegw Lz

DEL PROCEDIMENTO




